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STUDIUM

V roce 1970 jsem nastoupil na Praţskou konzervatoř, na oddělení

klasického zpěvu, do třídy prof. Karla Bermana, který byl současně

pedagogem na HAMU v Praze. Karel Berman byl vynikající sólista opery

Národního divadla v Praze. Narodil se v Jindřichově Hradci v muzikantské

rodině a po maturitě na gymnáziu začal studovat na Praţské konzervatoři.

Z rasových důvodů byl v roce 1943 vězněn v nacistických koncentračních

táborech v Terezíně, Osvětimi a Kauferingu. Tam pracoval ve vězeňském

divadle jako zpěvák, reţisér a skladatel. Jako první provedl písňový cyklus

Čtyři písně na slova čínské poezie Pavla Haase. Díky profesi pěvce si

zachránil ţivot. Při rozdělování práce v koncentračním táboře německým

lékařem oznámil, ţe je „ zpěvák“ a ten ho poslal na nucené práce a ne na smrt

do plynové komory. Zpíval také basové sólo ve Verdiho Requiem.

Celý čas strávený v koncentračním táboře velmi sugestivně a poutavě

popisuje v biografické knize Václav Kučera o Karlu Bermanovi. Po válce

pokračoval ve studiu zpěvu, kompozici a reţii na Praţské konzervatoři. Od

roku 1946 působil jako sólista a reţisér v divadle v Opavě. Tam se seznámil

s mým otcem Jaroslavem Horáčkem a jejich hluboké přátelství přetrvalo aţ do

posledních let jejich ţivotů.

Po opavském angaţmá nastoupil Berman jako sólista opery a reţisér do

Divadla J. K. Tyla v Plzni. Tam nastudoval řadu významných rolí, které ho

provázely celý umělecký ţivot. V roce 1953 nastoupil do Národního divadla

jako sólista opery a po celých čtyřicet let byl oporou sólistického ansámblu.

Vytvořil přes osmdesát rolí stěţejního basového repertoáru ve více neţ tři

tisíce představeních.

2

V českém repertoáru to byly všechny zásadní basové role v operách B.

Smetany, A. Dvořáka, L. Janáčka, B. Martinů a v celé řadě českých autorů 20.

století. Ze světových autorů se uplatnil především v operách W. A. Mozarta, G.

Verdiho, R. Wagnera, G. Rossiniho, M. P. Musorgského a dalších. Byl také

vášnivým interpretem písní a věnoval se i kantátové a oratorní tvorbě. K jeho

nejznámějším rolím patřil Leporello z Dona Giovanniho, Filip z Dona Carlose,

Bartolo z Lazebníka sevillského, Alberich ze Zlata Rýna a z českých rolí

Revírník, Kecal, Bonifác, Vodník a mnoho dalších.

Zajímavé v jeho ţivotopise je, ţe se pravidelně věnoval překladům oper

a uplatňoval se také jako libretista. Byl vyznamenán tituly zaslouţilého a

národního umělce a v roce 1993 obdrţel cenu Thálie za celoţivotní dílo.

Karel Berman byl velice skromný, inteligentní a citlivý člověk. Jsem rád, ţe

jsem ho měl, díky otci, poblíţ sebe celý ţivot. Moudrost a laskavost jsem od

něho nasával po celou dobu naší blízkosti a nemohu zapomenout slova, která

mi řekl po generální zkoušce ve Státní opeře Hoffmannových povídek na moji

čtyřroli ďáblů „ toto je tvoje ţivotní role, na to se nezapomíná“.

Do jeho třídy jsem přišel v patnácti letech a prof. Berman mě vzhledem

k mému věku začal vést velmi opatrně bez velkého zatěţování hlasu.

Technická příprava spočívala v jednoduchých hlasových cvičeních ve střední

poloze s podporou dechové funkce. Vše probíhalo bez problémů a jen

teoreticky mě seznamoval s existencí rezonančních prostor, s postavením

hrtanu a rozšiřováním rozsahu. Výběr repertoáru se pohyboval jen v oblasti

lidových písní. Práce s ním byla velmi příjemná také zásluhou jeho

prvotřídního ovládání hry na klavír. Byl velmi přísný a nesmlouvavý, kdyţ jsem

nebyl textově připraven v nově zadaných písních. S odstupem času jsem

pochopil, ţe výuka a celá technická příprava u prof. Bermana byla velmi

jednoduchá, bez velkých a obtíţných hlasových cvičení a většinu zásadních

technických problémů neřešil.
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 Pokud jsem se na něco dotazoval, vţdy mi to předvedl a ukázal, jak to

má být, ale aby přesně popsal a vysvětlil, co mám udělat, to neřekl. Během

krátké doby jsem pochopil, ţe jeho výuka spočívá jen v přirozeně plynulém

zpěvu bez zásadních zásahů do mého hlasu. Hlasová cvičení se pohybovala

v rozsahu malých intervalů, jednoduchých terciových a kvintových postupů na

vokály. Konsonanty pouţíval sporadicky.

Pregnantní výslovnost vyţadoval na textech daných lidových písní.

Hlavní důraz kladl na přezpívávání nejrůznějších písní s mnoho slokami

zpaměti. V té době jsem neměl představu o tom, jak má výuka zpěvu vypadat,

ale přesto jsem cítil, ţe chci znát přesný postup, jak to mám technicky

provádět, abych dosahoval lepšího i většího zvuku a rozsahu. Za celou dobu

mého školení jsem nepociťoval ţádný posun a změnu k vědomému zpívání.

Nevím, jestli mě prof. Berman chtěl na začátku školení nechat jen hlas

prozpívat a časem se věnovat technice, ale okolnosti nedovolily, abych se to

dozvěděl.

Po letech jsem pochopil, ţe Karel Berman měl od přírody fantasticky

přirozeně posazený hlas v masce a nepotřeboval ţádná sloţitá cvičení k tomu,

aby se k tomu dopracoval. Perfektně ovládal dechovou techniku a díky tomu

neměl ţádné problémy s rozsahem a znělostí svého hlasu. Měl světový

materiál a přirozenou techniku. Jeho pedagogická činnost spočívala

především ve výuce interpretace a přednesu daných skladeb.

V pololetí vyšlo nové nařízení Ministerstva školství, ţe pedagogové

středních a vysokých škol nesmějí učit současně na obou školách. To se

týkalo také prof. Bermana a on se rozhodl působit jen na HAMU a

z konzervatoře odešel. Zůstal jsem v polovině školního roku bez pedagoga.

Můj otec, který téţ na konzervatoři učil, se nabídl, ţe si mě vezme mimo

úvazek do června, a pak od září nastoupím k jinému pedagogovi.
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 Otec mě připravoval na zkoušky na konzervatoř celý rok před tím, a tak

mě dobře znal, ale z pochopitelných rodinných důvodů mě nechtěl oficiálně na

škole učit. Toto řešení povaţoval za provizorní.

Ve výuce jsme pokračovali tam, kde jsme před rokem skončili a

společná práce probíhala výborně, bez sebemenších problémů. Zcela

přirozeně vyplynulo, ţe si mě nechal a v dalším ročníku jsem pokračoval

v jeho třídě. Práce s ním byla velmi příjemná a plodná. Otec měl obrovskou

výhodu v tom, ţe byl nesmírně milý, příjemný, pozitivní člověk a vše řešil

v klidu, s velkým nadhledem. Práce s ním byla opravdová radost a hodiny

zpěvu s ním byly nesmírným potěšením pro všechny jeho studenty. Byl

oblíbený u všech a jeho dobrá nálada i osobní kouzlo bylo pro všechny

povzbuzující.

Později se stal vedoucím oddělení a jeho působení v této funkci

přinášelo všem jen pozitivní atmosféru. Všechny problémy a neshody řešil

s nadhledem, noblesou a šarmem sobě vlastním. Práce při hodinách zpěvu

byla pro mě o něco těţší, protoţe měl na mě větší nároky oproti ostatním, aby

nevznikly dohady, ţe mně nadrţuje nebo proteţuje. Nikdy mě moc

neprosazoval, vţdy dával přednost jiným svým studentům přede mnou. Bylo to

pro mě sloţitější, ale o to víc jsem pracoval, abych dokázal své místo obhájit.

Velmi intenzívně jsme pracovali hlavně na dechové opoře. Hodně

bazíroval na dechu a dlouho jsme dechová cvičení probírali a cvičili. Neměl

jsem o dechu přesnou představu, kde a jak se tvoří a aţ dlouhá cvičení

pomalu odhalovala jeho existenci.
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Nejprve jsme začínali s hlubokým nádechem do břicha, a také

samostatným střídáním hlubokého a svrchního dechu, abychom rozhýbali celý

dechový aparát. Vědět o přítomnosti dechu je velmi důleţité, aby ho zpěvák

nepouţíval jen pudově, ale vědomě. Stálým opakováním dechových cvičení


[…]


Důleţitou sloţkou při výuce jsou nasazované a drţené tóny s pouţíváním

crescenda a decrescenda, tóny mezza di voce, oktávové skoky v různé

dynamice ve forte i pianu. Samostatnou částí jsou stupnice, které pro svoji

obtíţnost vyţadují velkou pozornost. Je velmi náročné udrţet všechny tóny

stupnice v jednom, správném posazení na dechu, prostoru a s volností.

Měkkost, uvolnění, posazení v masce, vyrovnanost vokálů, zřetelná výslovnost

a správná dechová opora jsou základní technické předpoklady pro vytváření

výrazu a dynamiky určených skladeb.

Po dobu mého čtyřletého působení jsem dostal do třídy velmi vyzrálou a

mimořádně talentovanou studentku A. Vomáčkovou, kterou jsem připravoval

dva semestry na magisterský koncert. Jelikoţ se úspěšně pohybuje na

operních scénách v Čechách i v zahraničí (včetně Národního divadla v Praze)

nebylo těţké vybrat vhodný repertoár.
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Vedle písní a árií jsme vybrali náročnou baladu Otakara Ostrčila Osiřelo

dítě. Výrazově i pěvecky velmi obtíţnou, protoţe je nutné odlišit zpěv

vypravěče, dítěte, matky a otce. Tragický příběh musí dostat náleţitou

závaţnost a naléhavost zpívaného textu. A. Vomáčková se zhostila balady

skvěle a vytvořila nejsilnější a nejpůsobivější číslo celého koncertu. Ostatní

skladby předvedla na vysoké úrovni a koncert patřil k vrcholům pěveckých

koncertů posluchačů HAMU. Od prvního ročníku vedu Jana Líkaře, Michala

Skalického a Petra Dvořáka. Juraj Purdeš studoval u mě třetí ročník a přivedl

jsem ho k úspěšnému bakalářskému koncertu.

Vzhledem ke svému slovenskému občanství a získání angaţmá ve

sboru Slovenské filharmonie studium v Praze ukončil. Jan Líkař přišel

z Praţské konzervatoře s pěkným barytovým hlasem, ale posazeným příliš

vzadu, na mandlích se slyšitelným knedlíkem. Je velmi inteligentní, muzikální

a dobře chápe všechny technické připomínky a úspěšně se posunuje dopředu.

Práce s ním je příjemná a inspirativní. Hlas se uvolňuje, získává na objemu a

vetší znělosti. Díky lepší technické vybavenosti se mu daří pracovat s výrazem

a dynamikou na obtíţném písňovém a operním repertoáru.

Na bakalářském koncertě ukázkově předvedl písňový cyklus od R. V.

Williamse Songs of Travel a úspěšně vystoupil jako Don Alfonso v Mozartově

Cosi fan tutte v Operním studiu. V náročnějších operních áriích potřebuje ještě

získat větší jistotu ve výškách, aby zněly volně a nenásilně. To je zásadní

úkol, na kterém je nutno intenzívně pracovat.

Petr Dvořák byl přijat z Ostravské konzervatoře jako poslední na

přijímacích zkouškách. Byl jsem rád, ţe jsem ho dostal do třídy. V jeho úzkém,

staţenějším lyrickém tenoru jsem slyšel moţnost perspektivního vývoje. Hlas

měl posazený, ale útlé tvoření tónu mu nedovolovalo lepší pěvecké prosazení

v prostoru. Velký deficit měl v práci s dechem. Neuměl správně a vlastně

vůbec pouţívat dech. Teď vím, ţe je to v rozporu s mým názorem na vyspělost

příchozích studentů na AMU, ale jsou případy, kdy jsou uchazeči přijati s

technickými nedostatky.
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Plusem u P. Dvořáka je, ţe jeho hlas a způsob zpěvu není poškozen a

deformován, a tak můţe bez problémů pokračovat ve zdokonalování pěvecké

techniky. Má dobře a přirozeně posazený hlas, tak není potřeba úporně

pracovat na posazení tónu v masce. Pomalu získává kulatost, tóny tvoří

volněji na dechu a tím získává jistotu ve vyšší a nejvyšší poloze. Stále je

potřeba zlepšovat pruţnost a ohebnost zpívaných frází, aby nevznikal

jednotvárně a těţkopádně tvořený kaţdý tón. Je pilný, pracovitý a také získává

větší a důslednější muzikální jistotu. Dobře se prosadil jako Bastien

v Mozartově opeře v Operním studiu. V tomto roce úspěšně udělal konkurzy

do tří našich praţských sborů s moţností sólového vystupování. Vybral si sbor

Národního divadla, protoţe se chce v budoucnosti věnovat pouze divadelní

činnosti. Skvělou podporu ve studiu repertoáru má ve spolupráci s prof.

Jaroslavem Šarounem.

Michal Skalický je tenorista s krásným, větším, tmavším a

dramatičtějším hlasem. Dobře pracuje s dechem, ale jeho posazení je

nazálnější s často pouţívaným tlakem na hlas, coţ mu zabraňuje k

plynulejšímu přechodu do vyšší polohy. Je potřeba velmi důrazně dbát na

volnější tvoření tónu seshora, bez příměsi zadního posazení a s pečlivou

pozorností měkkého pocitu. Velmi dobře se mu daří v lyričtějších písních, neţ

v dramatičtějších áriích, kde se stále objevuje tvrdší a tuţší pozice. Jeho hlas

má tmavší barvu, předurčenou právě pro dramatičtější skladby, proto je těţší

udrţet pozornost ve štíhlejším pocitu zpívání. Má našlápnuto na slibnou operní

dráhu, protoţe jako člen sboru Státní opery Praha dostává příleţitosti

k uplatnění v sólových rolích. S Petrem Dvořákem alternoval Bastiena

v Operním studiu s velkým úspěchem. Všichni moji studenti jsou talentovaní,

pracují velmi dobře a věřím, ţe je čeká skvělá budoucnost.

V Praze dne Pavel Horáček