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Pavel Horáček patří k předním sólistům operního i koncertního hudebního světa. Na svém

kontě má stěžejní role barytonového, basbarytonového i basového oboru, které vytvořil v řadě

inscenací jak na jevištních pražského Národního divadla a Státní opery, tak i plzeňského

Divadla J. K. Tyla a na mnoha dalších scénách.

Pěvecké vzdělání získal na Státní konzervatoři Praha ve třídě svého otce, vynikajícího

operního basisty a uznávaného pedagoga Jaroslava Horáčka. Během studia se zúčastnil řady

pěveckých soutěží, mimo jiné se v roce 1975 stal laureátem Mezinárodní pěvecké soutěže

Antonína Dvořáka v Karlových Varech.

Na operním jevišti debutoval ještě během studia ve Stavovském divadle rolí Kecala v Prodané

nevěstě nastudované režisérem Hanušem Theinem podle původní verze v Roce české hudby

1974, v roce 1976 zpíval v pražském Národním divadle v Burianově Vojně v nastudování

Pražské konzervatoře. Po dvouletém působení v Armádním uměleckém souboru Víta

Nejedlého se v roce 1978 stal sólistou operního souboru pražského Národního divadla, kde

působil až do roku 1992. Po rozdělení opery ND se stal členem Státní opery Praha.

V Národním divadle debutoval rolí Figara v Mozartově Figarově svatbě, mozartovský

repertoár dále rozšířil i o titulní roli v Donu Giovannim, tato role se stala jednou z jeho

stěžejních postav a prokázal v ní nejen pěvecké, ale i herecké kvality. Kromě významných

rolí světového repertoáru se díky svým pěveckým i hereckým dispozicím uplatnil i

v současných operách (Kašlíkova Silnice a Zbojnická balada, Pauerova Zuzana Vojířová,

Jirkovo Podivuhodné dobrodružství Arthura Rowa aj.).

Velký rozsah, objem, nosnost i barevnost hlasu mu umožnila ztvárnit role napříč

barytonovým a basovým oborem, a to jak v českém operním repertoáru (Kecal, Paloucký,

Mumlal, Budivoj, Rarach, Bonifác, Chrudoš i Lutobor v Libuši aj.), tak i ve světovém, kde

ztvárnil Mefista v Gounodově Faustovi i titulní roli v Boitově Mefistofelovi, Varlama v Borisi

Godunovovi, Dalanda ve Wagnerově Bludném Holanďanovi, Scarpiu v Pucciniho Tosce,

Modrovouse v Bartókově Modrovousově hradu, Amonasra i Ramfise ve Verdiho Aidě i

Velkého inkvizitora v jeho Donu Carlosovi, a především náročnou čtyřroli Dapertutta,

Coppelia, Lindorfa a Mirakla v Offenbachových Hoffmannových povídkách.

Spolehlivá hlasová technika se u Pavla Horáčka snoubí se schopností výrazového a

emocionálního projevu, živým a přesvědčivým herectvím a v neposlední řadě i osobním

jevištním charismatem.

Kromě domácích scén má na svém kontě i hojné zahraniční účinkování. Mimo jiné k jeho

úspěchům patří i Lutobor v koncertním provedení Libuše v newyorské Carnegie Hall.

K nepominutelným položkám patří i časté účinkování v kantátách a oratoriích, provedení

písňových cyklů a další koncertní vystoupení. Své zkušenosti uplatňuje i jako uznávaný člen

porot v pěveckých soutěžích.

Pedagogickou dráhu zahájil Pavel Horáček v roce 2000 v Dětské opeře Praha, kde získal

zkušenost s nejmladší pěveckou generací a výukou pěvecké techniky s ohledem na věk a

uplatnění žáků. Někteří z jeho svěřenců pokračovali poté ve studiu zpěvu na Pražské

konzervatoři.

Od roku 2011 je pedagogem klasického zpěvu na Konzervatoři Teplice, kde uplatnil své

dosavadní zkušenosti a rozvinul je v podmínkách náročnější výchovy budoucích pěvců

operních a koncertních produkcí. Řada z jím zde vedených studentů se úspěšně uplatňuje

v pěvecké i pedagogické praxi.

Na Katedře zpěvu a operní režie pražské HAMU působí od roku 2016 jako externista a od

roku 2017 jako řádný člen pedagogického sboru. Vychoval zde řadu pěvců, kteří jsou členy

sólistického ansámblu i sborů domácích operních domů (Alžběta Vomáčková, Jan Líkař,

Michael Skalický, Petr Dvořák aj.).

Z výše uvedeného výčtu uměleckého i pedagogického působení je více než patrné, že Pavel

Horáček je právoplatným členem pedagogického sboru pražské HAMU, a proto doporučuji

jeho žádost o habilitaci ke kladnému vyřízení.
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